PORTARIA N°  300 DE 27 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os
fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201105983
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DE FEIRA DE SANTANA

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA

RUA ARTEMIA PIRES FREITAS,
S/N, SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

2 200908541 QUÍMICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão
Pernambucano

MINISTERIO DA
EDUCACAO

BR 407, KM 8, S/N, JARDIM SÃO
PAULO, PETROLINA/PE

3 201113408 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SENAC

PORTO ALEGRE - FSPOA

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC
AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO, 130,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

4 200902939 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

AVENIDA MANOEL SEVERINO
BARBOSA, S/N, BOM SUCESSO,
ARAPIRACA/AL

5 201109311 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE
EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

6 200805584
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
DA SAÚDE

UNIVICOSA - UNIAO
DE ENSINO
SUPERIOR DE VICOSA
LTDA

AVENIDA MARIA DE PAULA
SANTANA, 3.815, SILVESTRE,
VIÇOSA/MG

7 201108876
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
GUARAMIRIM

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO
VALE DO ITAPOCU S/S
LTDA.

RODOVIA BR 280 KM 60, 15885,
IMIGRANTES, GUARAMIRIM/SC

8 201012668
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIACAO
PAULISTA DE
EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA
VIRGÍNIA,
ITAQUAQUECETUBA/SP

9 201201234 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS

DE POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE CALDAS/MG

10 201114926 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA XV DE NOVEMBRO, 950,
CENTRO, CURITIBA/PR

11 201108693
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

AV. DOM FREI CÂNDIDO M.
BAMPI, 2800, BARCELOS., 2020,
VITÓRIA, VACARIA/RS

12 201008442
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO PEIXOTO, 3033,
MISSÕES, SOLEDADE/RS

13 201008991
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII
S/S LTDA

AV. PENHA DE FRANÇA, 35,
PENHA, SÃO PAULO/SP

14 200812494 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE REGIONAL
DE ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES
DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA
LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

15 201109819 LETRAS - INGLÊS
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO
EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM
156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

16 200902324 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RODOVIA REGIS BITTENCOURT,
199, CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

Portaria nº 300, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201111401
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DA FACULDADE DE
SAÚDE, CIÊNCIAS
HUMANAS E
TECNOLÓGICAS DO
PIAUÍ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR E
TECNOLOGICO DO
PIAUI LTDA

RUA VITORINO ORTHIGES
FERNANDES, 6123, URUGUAI,
TERESINA/PI

18 201108477
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

70 (setenta) UNIVERSIDADE DE
SOROCABA

FUNDACAO DOM
AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO
ELDORADO, SOROCABA/SP

19 201000710
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE
AVELAR, 1.120, CAIXA POSTAL
56, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO/GO

20 201008767
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE SETE LAGOAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL
MONSENHOR
MESSIAS

AVENIDA CASTELO BRANCO,
2765, SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

21 200904298
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

BR -222 KM 04, S/N, BOA VISTA,
CHAPADINHA/MA

22 201113734
QUÍMICA
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N.,
S/N, NÃO, CAPÃO DO LEÃO/RS

23 201109740 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

130 (cento e
trinta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR
DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE,
107, CINQUENTENÁRIO,
CAXIAS DO SUL/RS

24 200901207 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL

DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES
DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA
LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES, SALVADOR/BA

25 201115757
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA
DE CULTURA

AVENIDA ARTHUR DA SILVA
BERNARDES, S/N, INGÁ,
BETIM/MG

26 201008865 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE SÃO
PAULO

ACADEMIA PAULISTA
ANCHIETA LTDA

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677, CAMPO LIMPO, SÃO
PAULO/SP

27 201200415
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

28 200908668
ENGENHARIA DE
AUTOMAÇÃO E
CONTROLE
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

RUA DOM BOSCO, 100, SANTA
CATARINA, AMERICANA/SP

29 201012458 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E ENSINO
SUPERIOR DE CAMPINAS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
CULTURA RAPHAEL
DI SANTO LTDA

RUA ANTÔNIO FERREIRA
LARANJA, 57, JARDIM GARCIA,
CAMPINAS/SP

30 201116702
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
- UNIDADE BENTO
GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR
DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA

RUA OSVALDO ARANHA, 419,
CENTRO, BENTO
GONÇALVES/RS

31 200911358 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

400
(quatrocentas) FACULDADE DO SUL

IUNI EDUCACIONAL -
UNIME ITABUNA
LTDA

AVENIDA JOSÉ SOARES
PINHEIRO, 1600, LOMANTO ,
ITABUNA/BA

32 201106492 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO
SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

RODOVIA BONITO/TRÊS
MORROS KM 0 , S/N, ZONA
RURAL, BONITO/MS

Portaria nº 300, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

33 201109453 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE SETE DE

SETEMBRO
EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

RUA ALMIRANTE MAXIMIANO
DA FONSECA, 1395, ENG.
LUCIANO CAVALCANTE,
FORTALEZA/CE

34 201109710 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
ANGLO-AMERICANO DE
PASSO FUNDO

SESAT SOCIEDADE
DE ENSINO
SUPERIOR E
ASSESSORIA
TECNICA

AVENIDA RUI BARBOSA, 103,
QUADRA 138, LOTE 03,
PETRÓPOLIS, PASSO
FUNDO/RS

35 200910861
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ALMEIDA
RODRIGUES

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR ALMEIDA
RODRIGUES LTDA

RUA QUINCA HONÓRIO LEÃO,
1030, MORADA DO SOL, RIO
VERDE/GO

36 200908957
ENGENHARIA
INDUSTRIAL
ELÉTRICA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

VIA DO CONHECIMENTO, KM
01, FRARON, PATO BRANCO/PR

37 201116486
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE
EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

Portaria nº 300, de 27 de dezembro de 2012